N. 475. — FR. ANGELUS MARIA FEDERICI, DE SIGESTRO, olim Cosmas, filius Jo. Bapt. *Receptus fuit ab eodem et cum eodem; professus est tempore suo. Fuit lector et magister. Obiit Rome.*

Dal Borzino e Giovi: *Fuit lector theologie moralis in hoc conventu, vicarius Sarzane, prior Rome, magister. Obiit in Urbe; ove fu priore a s. Sabina nel 1618, dicono le Notizie cronologiche.*

N. 476. — FR. PETRUS MARIA, DE REZONICO, conversus. *Receptus fuit ab eodem et cum eodem. professus est tempore suo.*

Lo elogia così il Borzino: *Fuit pharmacopula peritissimus, spagiarice exercitatissimus; unde opera mirabilia extraxit, et secreta incomparabilia collegit. Habebat licentiam transferendi se ad habitum clericorum, sed nunquam voluit uti ea. Fuit vir comes et humanus valde. Obiit 1641. E il Giovi termina il suo elogio col dirne il luogo e giorno di morte: cioè Genuæ, die 10 maii. Ben meritò della nostra spezieria di Castello, come narro a pag. 341 dei Domenicani illustri di S. Maria di Castello.*

N. 477. — FR. BONUS DE MONTACANIS, DE LEVANTO, conversus. *Receptus fuit, ex tertiario, ad habitum conversorum, die 2 februarii 1608, a fr. Petro martire de Vulturo, priore; professus est die 25 martii 1609.*

Leggo nel solito libro dei consigli, che addì 29 marzo 1604, *acceptatus fuit Lucas, filius quondam Donnini de Montacanis, de loco Levanti, ad habitum tertiariorum.... et vocatus fuit frater Bonus etc.* E più sotto, in data 19 febbraio 1609: *Propositi fuerunt fr. Spiritus et fr. Bonus, conversi, an admittendi essent ad professionem..... et die 25 martii eiusdem anni emiserunt solemnem professionem.* Montacane sembra perciò essere stato il suo cognome.

N. 478. — FR. SPIRITUS DE RUERE, DE S. MARIA, conversus. *Receptus est, ex tertiario, ad habitum conversorum, ab eodem, et cum eodem, et cum supradicto professus est.*

Ha come segue il libro dei consigli: *Die 31 martii 1604. Fr. Antonius de Ruere, de s. Maria de Vano, nunc fr. Spiritus, fuit acceptatus*

ad habitum tertiariorum die ultima martii, de consensu patrum a consiliis. Pare adunque che il suo cognome fosse Della-Rovere: cui io aggiungo al testo, come ho fatto pel precedente.

N. 479. — FR. ADEODATUS OLEGNANUS, DE VINTIMILLIO, olim Marcellus. *Receptus fuit ab eodem, die 16 maii 1604, post vespervas; professus est tempore suo. Iste fuit predicator emeritus.*

Ripetono Borzino e Giovi; *Hic fuit predicator emeritus, et prior Tabie, multaque bona conventui contulit. Obiit anno 1652, die 29 decembris, hora 21.* La sua accettazione in figlio trovola inserita nel libro dei consigli sotto il 9 maggio 1604, ove è chiamato *Marcellus Olegnanus, de civitate Vintimillie.* La sua famiglia nobile e il largo censo posseduto gli diedero modo e mezzo di rendersi benemerito verso la religione. So dai libri del consiglio di Finale, che addì 17 agosto 1640 prestò a quel convento doppie 100 d'oro, e altri scudi d'oro 300 al nostro l' 11 giugno 1637.

N. 480. — FR. JOHANNES DOMINICUS GHIGLINUS, DE GENUA. *Receptus fuit a fr. Angelo de Pisauro, priore, die 17 iunii 1605, hora 22; professus est tempore suo. Iste fuit lector. Obiit Genue.*

Dice l'anno di morte 1629 il Giovi, e il Borzino sta dubbio fra il 1629 o il 1631. Morì invece di peste nel 1656 o 1657, secondo il p. Antero. Sotto la data 23 marzo 1614 nel libro dei consigli è cenno di lui *Johannes Dominicus Ghiginus, de Genua, approvato pro presbiteratus ordine suscipiendo.* Ghiggino in genovese è storpiatura di Ghiglino, in italiano; casato oggi ancor fiorente.

N. 481. — FR. PETRUS-MARTIR BOLLO, DE GENUA. *Receptus fuit a fratre Petro martire de Vulturo, priore, die 13 septembris, in mane, post horas, 1607; professus est tempore suo. Iste fuit lector et prior pluries.*

Anche il Borzino lo dice *de Genua*, ma il Giovi spiega: *Frater Petrus martir Bullus, de Monelia, dictus de Genua;* e prosegue: *Fuit lector philosophie in hoc conventu et sacre scripture, prior Tabie, Corneliani, et huius conventus. Obiit Genue, anno 1655, mense ianuarii.* Priore a Castello lo fu nel biennio 1648-50.

N. 482. — FR. BENEDICTUS JUSTINIANUS, DE GENUA, olim Britius, filius Leonardi, q. Jo., q. Leonardi. *Receptus fuit ab eodem, die 27 aprilis 1608, post vespas; professus est tempore suo. Iste fuit lector et magister. Obiit Genue.*

Trascrivo dal Borzino e Giovi il breve, ma sugoso suo elogio. *Fuit lector, in hoc conventu, philosophie et theologie moralis, et magister in theologia. Rechi multos usurarios ad bonam frugem reduxit, qui et restituerunt male ablata, seu acquisita. Fuit vicarius s. Officii Cremone, et vicarius generalis religionis, et s. Officii totius insule Corsice. Hic dum Soresine anno 1626 predicavit, convertit plusquam 40 lutheranos, et alibi multum profecit. Obiit Genue, anno 1629, devotissime.* Ma il Borzino lo dice morto nel 1631; e con ragione, se in quello stesso anno era parroco ancora qui in chiesa nostra. Ripetutamente, e sotto molti aspetti, trattai di questo insigne religioso nei *Domenicani illustri di S. Maria di Castello.*

N. 483. — FR. VINCENTIUS RODINUS, DE DIANO. *Receptus fuit ab eodem et cum eodem; professus est tempore suo. Iste fuit lector. Obiit Ferrarie.*

Dal Giovi: *Fuit lector philosophie et sacre scripture in hoc conventu, et lector primus Ferrarie secundo, ibique obiit, anno 1630.* I Rodino sussistono tuttora, e vennero ad abitare in Genova.

N. 484. — FR. THOMAS CAMBLASIUS, DE GENUA. *Receptus fuit a fr. Archangelo de Ripalta, priore, die 12 iulii 1609, hora 20; professus est tempore suo. Iste fuit lector. Obiit Regii, ubi erat lector primus.*

Più chiaro il Giovi: *Fuit lector hic philosophie et theologie moralis, deinde lector primus Regii, ubi peste occubuit, anno 1630.* La conferma della costui accettazione e vestizione è inserita nel libro dei consigli sotto i dì 11 e 12 luglio 1609. Era chiamato Luca, e contava 16 anni. Addì 21 agosto 1628 rinunziò ai parenti i beni, *que sibi hereditario iure devenirent*, e il convento ne approvò la cessione.

In Genova sopravvivono la schiatta nobile e la popolana dei Cambiaso: a quale delle due appartenesse il nostro p. Tommaso, non so dirlo. Forse a quella degli egregi nostri pittori, nella cui famiglia il nome di Luca era ereditario. Mi consta invece esser stato parroco di Castello circa anni cinque, dal 1623 al 1628.

N. 485. — FR. HYACINTHUS MARIA MAINERUS, DE UVADA. *Receptus fuit ab eodem, die 11 septembris 1609; professus est tempore suo. Fuit lector.*

L'anno del suo decesso sta nel solo Giovi: *Obiit Genue, anno 1649, die 19 februarii, hora prima noctis.* Ricavo dal libro consigliare che addì 7 settembre 1609 fu accettato e agli 11 fu vestito, e chiamavasi *Io. Vincentius*. La sua ammissione ai voti ebbe luogo il 2 agosto 1610. I Mainero ora sono anche, e numerosi, in Genova.

N. 486. — FR. BONIFACIUS DE ZIGNAGO, DE GENUA. *Receptus fuit a fr. Bonifacio de Viglevano, priore, die 28 novembris 1610, post completorium; professus est tempore suo. Fuit lector. Obiit Ferrarie.*

Fuit lector philosophie in hoc conventu, et lector moralis Ferrarie, primo, ubi obiit, così il Giovi; e il Borzino aggiugne l'anno 1625. Il consiglio tenuto dai padri per votare sulla sua ammissione a professare, ha la data 10 novembre 1611, e sotto il 19 gennaio 1620 evvi l'atto suo di rinunzia ai beni paterni e materni, a favore dei congiunti, col consenso del convento. Era allora lettore quarto, cioè di filosofia, qui da noi; ove fioriva un completo corso di studi.

N. 487. — FR. MARCELLINUS, DE PORTU MAURITIO, CONVERSUS. *Receptus fuit ab eodem, die 14 ianuarii 1611, post completorium; professus est tempore suo tacite, postea, die 2 februarii 1612, fecit suam solemnem professionem.*

Nulla dice il Giovi circa la sua tacita professione, e scrive invece: *Vestiarius et hospitarius fuit hic, charitate plenus, et summe amabilis, et conversus valde utilis. Obiit Genue, anno 1641 die 12 ianuarii, hora prima noctis.* Trovo nel Borzino scritto *Dulcedo* sopra *Portu Mauritio*: forse era la vera sua patria. Nel libro dei consigli sotto il dì 26 novembre 1611, ove è ballottato per la professione, è chiamato solo *fr. Marcellinus*, senza la patria.

N. 488. — FR. JUSTINUS MARENCUS, CONVERSUS. *Receptus fuit ab eodem, 1611 die 14 aprilis, post prandium: professus est tempore suo tacite, et die 4 maii 1612 fecit suam solemnem professionem.*

Dal Giovi: *Hic ditavit sacristiam huius conventus vasis, atque ornamentis, sive paleis et candelabris argenteis, ad summam usque quin-*

decim milia librarum, aliosque nummos conventui obtulit. Obiit Genue, 1646 die 3 maii, hora prima noctis. Fuit tamen, soggiunge il Borzino, moribus difficilis; e da lui solo ho ricavato il cognome Marengo; ma tace la patria. Ai 10 aprile 1611 trovai la sua ammissione all' abito, nel libro dei consigli, ed è chiamato solo fr. Justinus.

N. 489. — FR. SERAPHINUS, DE RAGUSIO. *Receptus fuit in filium huius conventus de anno 1611, mense octobris, die 13, auctoritate ill.mi domini cardinalis Galamini, de consensu filiorum conventus, unanimi voto.*

Fu dimenticato dal Giovi e Bottaro. Mi meraviglio che di questa aggregazione alla figliuolanza di Castello non esista alcun cenno nel libro dei consigli, ove spesso ricorre in questi anni il suo nome e la sua firma; la prima volta sotto il 9 ottobre 1601, e spessissimo poi in seguito. Ebbe molto che fare coi mercanti ragusei, al riguardo della loro cappella nazionale di s. Biagio in chiesa nostra; e ci accadrà favellarne altrove.

N. 490. — FR. ADEODATUS CENTURIONUS, DE GENUA, in seculo vocatus Francus, filius D. Jacobi Centurionis. *Receptus fuit a fr. Vincentio Centurione, priore, die 21 iunii 1612, post completorium; professus est tempore suo. Peste percussus obiit.*

Ci fa sapere il Giovi che era nipote del priore Vincenzo, e che *obiit Albarii in s. Luca, anno 1657, peste.* Nel libro dei consigli fu registrata la sua approvazione a professare. V'è scritto: *Die 19 maii 1613 decretum fuit ut fr. Deodatus Centurionus, novitius, et fr. Andreas de Turrilia, conversus, emitterent professionem tempore suo.*

N. 491. — FR. ANDREAS SUTUS, DE FONTANA INGORDA, conversus. *Receptus fuit ab eodem et cum eodem; professus est tempore suo.*

Dopo *Fontana ingorda* il Borzino aggiunge: *sive de Turrilia, e obiit Ferrarie 1627, mentre il Giovi lo dice morto Genue.* Vedemmo essere chiamato di Torriglia, qui sopra; e Fontanigorda, come or si dice, è frazione di quel comune. La famiglia Sciutto è divenuta oggi cittadina.

N. 492. — FR. ANTONIUS DE AYROLIS, DE GENUA, conversus, in seculo vocatus Andreas. *Receptus fuit ab eodem, 1612 die 15 decembris, hora 22, ad habitum conversorum; professus est tempore suo.*